1、 調查意見：

據報載：臺北市中山區長安國民小學（下稱長安國小）前校長邢長華，日前疑涉足不當場所喝花酒，認有深入瞭解之必要，爰由委員立案自動調查。為調查本案校長違失情節及臺北市政府對於本案查處情形有無未盡周全之處，先向教育部及該府函查相關資料，並於民國（下同）101年2月10日持調查證赴台北市政府調閱相關卷證，同（101）年3月7日先後詢問教師邢長華、與臺北市政府教育局（下稱臺北市教育局）局長丁亞雯
、國小教育科科長謝麗華、該局政風室主任李凌雲
及人事室主任李季燕等相關人員。案經調查竣事，臚列調查意見如下：

1、 臺北市政府前於100年1月間，即查獲長安國小前校長邢長華出入有女陪侍之八大行業場所，惟該府竟未能於第一時間迅即處置、發揮嚇阻作用，嗣經媒體大肆報導，嚴重斲傷學校聲譽及教育人員形象，核有違失。
(1) 按教育人員任用條例第2條之規定：「本條例所稱教育人員為各公立各級學校校長、教師、職員、運動教練，社會教育機構專業人員及各級主管教育行政機關所屬學術研究機構 (以下簡稱學術研究機構) 研究人員。」；同法第31條規定：「（第1項）具有下列情事之一者，不得為教育人員；其已任用者，應報請主管教育行政機關核准後，予以解聘或免職... 八、行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實，或涉及性侵害之行為，經學校性別平等教育委員會調查屬實。（第2項）前項教育人員為校長時，應由主管教育行政機關予以解聘...」。故有關國民中小學現職校長如犯行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實之情事，如依上開條例第31條規定解聘後，即不得再為教育人員，爰不具校長遴選資格。

(2) 復按國民教育法（下稱國教法）第9之1條第2項規定：「國民小學及國民中學校長有不適任之事實，經該管教育行政機關查明確實者，應予改任其他職務或為其他適當之處理」；同法第9之4條第1項規定：「現職校長具有教師資格願意回任教師者，由主管教育行政機關分發學校任教，不受教師法、教育人員任用條例應經學校教師評審委員會審議相關規定之限制...」。依此，現職校長回任教師者，無須經學校教師評審委員會審議，逕由主管教育行政機關分發學校任教，並未明定適用範圍。
(3) 又現行國民小學校長考核機制，係依據公立高級中等以下學校校長成績考核辦法第9條規定：「校長之考核程序如下...三、直轄市立學校校長由直轄市政府考核定之。...」。復依臺北市政府國民中小學校長遴選自治條例第12條之規定：「具有下列10款情事者，不得參與校長遴選；其於遴選確定後獲聘任後發覺者，由教育局報請市政府撤銷其聘任資格或解除職務：... 七、行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實。...」。依前開規定，臺北市政府所轄國民中小學校長如犯行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實之情事，主管機關仍得撤銷其聘任資格或解除職務。

(4) 經查，臺北市政府公務員「廉風專案」風紀查察實施計畫業經該府廉政肅貪中心99年8月10日第19次會報通過，目的在強化所屬各級機關員工涉足不正當場所，違反「品位保持義務」及「廉政倫理規範」等不當飲宴應酬之查察，配合「行政肅貪機制」之必要啟動；以整飭官箴、杜絕貪腐，維護整體施政團隊公務執行之公正廉潔。查察方式包括，1、結合該府警察局對市境各「八大行業及其他不妥當之場所」執行各類臨檢勤務時之身分查證與資料傳遞，由市府政風處請人事處協助，就現場消費者中是否有市府所屬員工，作初步之過濾清查與核對。2、由政風處就現場消費之市府所屬員工是否有違反公務員之「品位保持義務」及「廉政倫理規範」等不當飲宴或其他應酬活動之違失行為，作專案檢討釐清。3、由政風處會同人事處之協助，透過行政肅貪機制之啟動，對參與不當飲宴或其他應酬活動之違失員工，移由各該服務機關作行政責任追究」或必要之「即時防弊處置」...。此外於責任檢討階段，則經政風處查證市府所屬員工確有涉足「八大行業及其他不妥當之場所」之違失行為後，即移請該員服務機關檢討其行政責任及必要之處置...。

(5) 承上，臺北市政府於99年9月2日以府授政二字第09931144400號函知所屬，該市99年9月起實施「公務員廉風專案」，並請各機關加強宣導「臺北市政府公務員廉風專案風紀查察實施計畫」，務使該市員工恪遵公務員服務法第5條及該市公務員倫理規範第8條，該實施計畫界定「八大行業及其他不妥當之場所」為該市轄內之八大行業及不妥當之場所，如舞廳、酒家、酒吧、特種咖啡室及利用電動玩具賭博之場所）。此廉風專案之實施，臺北市政府表示其所屬機關皆應知曉，合先敘明。
(6) 惟查，邢長華涉足不當場所乙事，前經臺北市政府查獲； (下略)。俟該府100年9月8日再度查獲邢員涉足該不當場所。案經簽報，（略）；該府教育局同年10月19日北市教人字第1004376500，邢長華教師前於臺北市中山區長安國民小學校長任內，涉足不當場所，言行不檢，致損害教育人員聲譽，情節重大，依公立高級中等以下學校校長成績考核辦法第7條第1項第2款規定，核予記1大過之處分。

(7) 綜上，臺北市政府公務員「廉風專案」風紀查察實施計畫之目的在整飭官箴、杜絕貪腐，維護整體施政團隊公務執行之公正廉潔等，爰於責任檢討階段，經政風處查證市府所屬員工確有涉足「八大行業及其他不妥當之場所」之違失行為後，即應移請該員服務機關檢討其行政責任及必要之處置。惟查，臺北市政府前於○年○月○日00時56分即查獲前長安國小校長邢長華涉足八大場所情事，並有臨檢紀錄表足憑，該府雖稱於同年○月○日簽報：(下略)；惟就1月間該分局首次查獲邢長華出入有女陪侍之八大行業場所之事實及證據業經查證屬實，該府竟拖延至同年○月○日再度查獲、嗣經媒體大肆報導後，方於○月○日召開校長成績考核委員會核予懲處措施；臺北市政府未能於第一時間迅即處置、發揮嚇阻作用，延宕多時，嗣經媒體大肆報導後，嚴重斲傷學校聲譽及教育人員形象，核有違失。
2、 現行部分教育行政機關處理國民中小學校長涉有教育人員任用條例第31條應予解聘或免職等行為者，多引用國民教育法第9-1條改任其他職務或以同法第9-4條自願回任教師等，藉以規避教評會審議，顯未就事實行為依法實質審酌，況與教師法之意旨恐未盡相符，實難謂之妥適；教育部允應明令相關適用範圍及限制，回歸教育人員任用條例、教師法之實質程序規範，允為正辦。
(1) 依司法院大法官釋字第308號解釋，校長為公務員服務法之適用對象，校長違法失職可引用公務員懲戒法移付懲戒予以撤職、休職、降級、減俸、記過、申誡等處分。惟就國民中小學校長涉有教育人員任用條例第31條應予解聘或免職事由之適用程序，實務上仍多有歧異，不無疑義。據教育部函稱：查教育人員任用條例及其施行細則並無詳細規定何謂行為不檢有損師道，爰應視個案情事認定之；另查處理高級中等以下學校不適任教師應行注意事項第1點規定：「為使高級中等以下學校不適任教師之處理更為周妥，特訂定本注意事項」，因此，其係規範「教師」具「行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實者」之情事時所為之程序規定，惟校長是否適用該程序，容有疑義...。
(2) 經查，現行各地方教育行政機關對於國民中小學校長無論「因案回任教師」、「經檢調偵訊涉案情形後交保候傳」、「疑似不適任」甚或「行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實」等非屬「未獲遴聘」之自願性回任事由，卻一律依國民教育法第9之1條第2項或同法第9之4條第1項之規定，由各該地方教育局（處）調派行政職務或回任教師，或由主管機關分發任教，不受教師法、教育人員任用條例應經學校教師評審委員會審議相關規定之限制，顯有規避教育人員任用條例第31條及有違教師法第14條（教師聘任後除有下列各款之一者外，不得解聘、停聘或不續聘：... 七、行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實。）之相關意旨。茲列舉近5年全國各國民中小學校長改任情形如次：

表1、 近5年全國國民中小學現職校長調任其他職務一覽表

	縣市
	年度
	學制
	人數
	改任原因
	期間
	本年度現職
	法令依據及其適當性說明

	臺北市
	98
	國小
	6
	生涯規劃
	98.8
	國小校長
	依國民教育法第9-4條第1項規定：現職校長具有教師資格願意回任教師者，由主管教育行政機關分發學校任教，不受教師法、教育人員任用條例應經學校教師評審委員會審議相關規定之限制；另依據本市國民中小學校長遴選自治條例第18條規定：現職校長具有教師資格，願依國民教育法第9-4條第1項規定回任教師者，由教育局分發學校任教。

	
	
	
	
	身體不適
	98.6
	國小教師
	

	
	
	
	
	生涯規劃
	98.8
	國小教師
	

	
	
	
	
	個人因素
	98.10
	退休
	

	
	99
	
	
	調任教育局
	99.4
	副局長
	

	
	100
	
	
	身體不適*
	100.10
	國小教師
	

	高雄市
	98
	國小
	2
	因疑似惡意脫產倒會案提不適任校長
	98.7
	國小
	本案係依據具有國民教育法第9-1條規定：「國民小學及國民中學校長有不適任之事實，經該管教育行政機關查明確實者，應予改任其他職務或為其他適當之處理。」

	
	99
	國中
	
	疑似不適任之情事
	99.12
	原校回任教師，100年8月1日退休
	

	新北市
	98
	國小
	12
	違法失職
	99.1
	休職2年
	公務員服務法第5條、公務員懲戒法第2條及第4條

	
	100
	國小
	
	略
	100.3
	辭去職務並回任教師，回任期間支援本局處理相關行政事務
	國民教育法第9-1條第2項

	
	
	國小
	
	經檢調偵訊涉案情形後交保候傳
	100.10 
	調派本府教育局教育研究發展中心支援行政服務
	國民教育法第9-1條第2項

	
	
	國小
	
	
	100.10 
	
	國民教育法第9-1條第2項

	
	
	國小
	
	
	100.10 
	
	國民教育法第9-1條第2項

	
	
	國小
	
	
	100.10 
	停止職務
	公務員懲戒法第3條

	
	
	國小
	
	
	100.10 
	
	公務員懲戒法第3條

	
	
	國小
	
	
	100.10 
	
	公務員懲戒法第3條

	
	
	國小
	
	
	100.11 
	
	公務員懲戒法第3條

	
	
	國小
	
	
	100.11 
	
	公務員懲戒法第3條

	
	
	國小
	
	
	100.11 
	調派本府教育局教育研究發展中心支援行政服務
	公務員懲戒法第3條

	
	
	國小
	
	
	100.11 
	
	公務員懲戒法第3條

	台中市
	99
	國小
	1
	借重專長
	99.12
	臺中市政府客委會主委
	賴校長身為客家子弟，希望借重校長於教育界服務之經歷，推動客家文化、客語教學

	臺南市
	100
	國中
	2
	未獲遴選
	100.8
	國中國文教師
	「臺南縣縣立國民中小學校長遴選聘任及任期評鑑要點」第16點：任期屆滿無意續任或未獲遴聘之校長，得免經學校教師評審委員會審議，逕行回任原校教師或依其志願分發至他校擔任教師。

	
	99
	國小
	
	未獲遴選
	99.8
	國小訓導主任
	

	桃園縣
	99
	國中
	1
	現職工作不適任
	99.12
	退休
	依國民教育法第9-1條規定略以，國民小學及國民中學校長有不適任之事實，經該管教育行政機關查明確實者，應予改任其他職務或為其他適當之處理。

	苗栗縣
	98
	國中
	1
	自願辭職改任教職
	98年度
	國立新竹教育大學助理教授
	自願辭職改任

	屏東縣
	100
	國小
	3
	未獲遴選
	　
	退休
	依國民教育法第9-4條第1項規定：現職校長具有教師資格願意回任教師者，由主管教育行政機關分發學校任教，不受教師法、教育人員任用條例應經學校教師評審委員會審議相關規定之限制

	
	98
	國中
	
	未獲遴選
	98.8.1
	國中教師
	

	
	98
	國小
	
	未獲遴選
	　
	退休
	

	花蓮縣
	95
	國中
	6
	借重專長
	95.02
	國中校長
	教師借調處理原則

	
	95
	國小
	
	借重專長
	95.03
	國小校長
	

	
	96
	國小
	
	未獲遴選
	96.08
	國小教師
	國民教育法第9-4條
花蓮縣國民中小學校長遴選自治條例第12條

	
	96
	國小
	
	未獲遴選
	96.08
	國小校長
	

	
	99
	國小
	
	因案回任教師
	99.05
	國小教師
	國民教育法第9-1條
花蓮縣國民中小學校長遴選自治條例第12條

	
	99
	國小
	
	因案回任教師
	99.05
	國小教師
	

	宜蘭縣
	96
	國中
	6
	參與校長遴聘，未獲聘
	96.08
	國中校長
	依據國民教育法第9-4條規定：「現職校長具教師資格願意回任教師者，由主管教育行政機關分發學校任教，不受教師法、教育人員任用條例應經學校教師評審委員會審議相關規之限制」。現職校長未獲遴聘，未具教師資格無法回任或具有教師資格不願回任教師者，直轄巿、縣(巿)政府得依下列方式辦理：一、符合退休條件自願退休者，准其退休。二、不符合退休條件或不自願退休者，視其意願及資格條件，優先輔導轉任他職。

	
	96
	國小
	
	自願回任
	96.08
	國小校長
	

	
	96
	國小
	
	參與校長遴聘，未獲聘
	96.08
	退休
	

	
	97
	國中
	
	參與校長遴聘，未獲聘
	97.08.01
	退休
	

	
	99
	國小
	
	參與校長遴聘，未獲聘
	99.08.01
	國小教師
	

	
	100
	國小
	
	自願回任
	100.08.01
	國小教師
	

	新竹縣、南投縣、彰化縣、雲林縣、嘉義市、嘉義縣、臺東縣、金門縣、澎湖縣、連江縣及基隆市：近5年尚無現職校長調職或改任其他行政工作之相關案例。
註：＊為本件個案。


(3) 依前開資料顯示，近5年全國國民中小學現職校長調任其他職務之情形計有40筆，惟其改任原因除未獲遴聘、借重專長借調及生涯規劃之外，尚有身體不適、因疑似惡意脫產倒會案提不適任校長及經檢調偵訊涉案情形後交保候傳等項。其中，前長安國小校長邢長華雖經臺北市政府教育局100年10月19日北市教人字第10043765000號令略以：邢長華教師前於臺北市中山區長安國民小學校長任內，涉足不當場所，言行不檢，致損害教育人員聲譽，情節重大，依公立高級中等以下學校校長成績考核辦法第7條第1項第2款規定，核予記1大過之處分；惟該局竟仍以「身體不適」之改任原因分發為國民小學教師，顯與教師法第14條（教師聘任後除有下列各款之一者外，不得解聘、停聘或不續聘...七、行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實。...）之意旨未盡相符。
(4) 教師除應遵守法令履行聘約外，並負有「嚴守職分，本於良知，發揚師道及專業精神」之義務（教師法第17條第1項第6款參照），而校長者更應遵守誓言，忠心努力，依法律命令所定，執行其職務（公務員服務法第1條參照），究此，校長除肩負傳授知識、匡正社會風氣之責外，校長者教師中之教師；師生之楷模，更應守法、守分、守紀，潔身自愛，惟教育行政機關將涉有教育人員任用條例第31條應予解聘或免職等之校長，多遁入國民教育法第9-1條改任其他職務或以同法第9-4條自願回任教師等，教師職務豈成為校長「避風港」與退身之路，而此應非該法增訂之原意。進而言之，教師（或教師兼主任、組長）所犯「行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實」之同一事由，教師依教師法之規定由教師評審委員會審議，而為解聘、停聘或不續聘之決議，然校長反卻可遁入「不適任」之由，而「改任其他職務」或「自願回任教師」，得以保有工作，此與我國憲法第7條保障人民在法律上地位之實質平等精神相違。
(5) 綜上所述，有關國民中小學現職校長犯行為不檢有損師道，經有關機關查證屬實等應予以解聘或免職之行為，如依教育人員任用條例第31條規定解聘後，即不得再為教育人員，爰不具校長遴選資格；惟現行部分縣市教育行政機關處理前條應予解聘或免職之相關事由，仍多以不適任或自願轉任教師為改任原因，逕行引用國民教育法第9-1條改任其他職務或以同法第9-4條自願回任教師等理由，規避教評會審議，顯未就事實行為依法實質審酌，況與教師法之意旨恐未盡相符，實難謂之妥適；教育部允應明令前開相關法令之適用範圍及限制，回歸教育人員任用條例、教師法之實質程序規範，允為正辦。

2、 處理辦法：
1、 調查意見一，糾正臺北市政府並請其確實檢討改進見復。
2、 抄調查意見二，函請教育部確實檢討改進見復。

3、 檢附派查函及相關附件，送請教育及文化委員會處理。
調查委員：趙 榮 耀
中    華    民    國   101  年   5   月   7  日

宗。

附件1、 各縣市國民小學校長遴選規範表-1
	作業
階段
	項目
	內容
	臺北市
	高雄市
	新北市
	台中市
	臺南市
	桃園縣
	新竹縣
	苗栗縣
	南投縣
	彰化縣
	雲林縣
	嘉義市

	法規依據
	臺北市國民中小學校長遴選自治條例、臺北市國民中小學校長遴選作業要點
	高雄市市立國民中小學校長遴選作業及遴選委員會設置要點
	新北市立國民中學及國民小學校長遴選委員會設置及作業要點
	臺中市政府教育局遴選國民中小學校長作業要點
	臺南市立國民中小學校長遴選委員會設置及作業要點、臺南市立國民中小學校長遴選作業補充規定
	國民教育法、桃園縣國民中小學校長遴選作業要點
	新竹縣縣立國民中小學校長遴選作業及委員會設置要點
	苗栗縣縣立國民中小學校長遴選自治條例
	南投縣國民中小學校長遴選委員會設置及作業要點
	彰化縣國民中小學校長遴選委員會設置要點、彰化縣政府國民中小學校長遴選作業要點
	國民教育法
	嘉義市公立國民中小學校長遴選要點

	遴選委員會組織與運作
	人數
	9-15人
	13
	17
	15
	15
	13
	15
	9
	15
	9
	9
	9至15人
	9至15人

	
	任期
	各縣市以1年1聘為多數，另部分縣市採遴選作業結束後，即解散
	委員會於遴選作業結束後，即解散
	1年
	1年
	委員會於遴選作業結束後，即解散
	1年
	1年
	委員會於遴選作業結束後，即解散
	1年
	1年
	1年
	1年
	無規定

	
	召集人
	以縣市首長、副首長、教育局長或主任秘書擔任
	由教育局局長丁亞雯兼任
	局長蔡清華
	局長林騰蛟
	局長賴清標
	局長鄭邦鎮
	本府教育局局長
	委員會置召集人一人，由縣長指派委員一人兼任
	秘書長
	縣長李朝卿
	秘書長賴振溝
	副縣長
	市長黃敏惠

	
	出席人數規定
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	過半數以上委員出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	過半數以上委員出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	過半數以上委員出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席

	
	遴選審查規定
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	遴委會應就參加遴選之校長中，以無記名投票選出校長人選一人
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之

	
	成員代表分類
	列入縣市數
	未列入縣市數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數

	
	主管教育行政機關代表
	22
	0
	3
	3
	2
	5
	3
	3
	2
	6
	4
	2
	4至5人
	無規定固定人數

	
	家長會代表
	22
	0
	3
	4
	3
	3
	3
	3
	不得少於五分之一
	3
	2
	2
	3
	不得少於五分之一

	
	教師代表
	21
	1
	3
	4
	3
	2
	1
	3
	0
	2
	1
	1
	1至2人
	無規定固定人數

	
	校長代表
	16
	6
	3
	4
	3
	2
	1
	3
	0
	1
	0
	1
	0
	無規定固定人數

	
	學者專家
	21
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	3
	0
	無規定固定人數

	
	社會公正人士
	5
	17
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1至5人
	無規定固定人數

	
	其他
	5
	17
	0
	0
	2（府內機關代表）
	0
	1（人事處處長）
	0
	召集人1人，當然委員1人
	0
	0
	0
	0
	0

	校長參與遴選資格限定
	各縣市所規定之資格條件
	1.經公開甄選、儲訓之合格人員。                        2.任期屆滿之現職國民中小學校長。

3.連任任期已達二分之一以上之現職國民中小學校長。      4.曾任國民中小學校長者。

	遴選作業過程
	校長遴選作業方式分類
	書面審查、校長辦學績效評鑑、面談、口試等方式
	書面資料、面談
	書面審查、座談會、遴選委員會
	督學訪查、書面審查、面談
	書面審查、面談
	書面審查、校長辦學績效評鑑、面談
	訪查、書面審查、面談
	書面審查、面談、訪視
	書面審查、面談
	書面審查、面談
	書面審查及面談
	書面審查及面談
	書面審查及面談

	
	遴選評選內容分類
	教學經歷、辦學理念、現職職務績效報告、欲遴選學校經營藍圖、學校經營方案
	針對每位校長候選人之品德操守、辦學理念、學校經營方案等進行廣泛瞭解，必要時得推選遴選委員組成訪視小組，進行實地訪評
	考量學校發展需求及特色，校長之品德、操守、辦學績效及校長之意願，並參酌學校學生家長及教師之意見
	面談紀錄（含治校理念說明與晤談紀錄）、志願學校書面報告；另現職校長需提供校長辦學績效成果（含校務評鑑資料、校務經營理念及辦學績效報告書、綜合評量表等），候用校長（含曾任校長、教育行政人員）則提供綜合評量表（含在校表現問卷調查表）
	教學經歷、辦學理念、現職職務績效報告、欲遴選學校經營藍圖、學校經營方案
	委員會審議校長之遴選事宜，應考量學校發展需求及特色，校長之品德、操守、辦學績效及校長之意願，並參酌學校學生家長及教師之意見
	校長辦學績效評鑑結果、個人專長和志願及歷年績效
	校長辦學績效評鑑結果、個人專長和志願及歷年績效
	校長辦學績效評鑑結果、個人專長和志願及歷年績效
	由本縣中小學校長遴選委員會考量校長辦學績效、學校條件、地區特性、住家及志願考量、任期屆滿調整服務學校等因素及全縣整體教育發展之考量，作適宜之遴聘
	校長辦學績效評鑑結果、個人專長和志願及歷年績效
	個人相關證件、自傳、辦學理念、抱負
	個人相關證件、學校經營理念、書面報告書

	
	辦理次數
	1年1次為主
	1/年
	1/年
	1/年
	2/年
	1/年
	1/年
	2/年
	1/年
	1年
	2/年
	1/年
	無規定

	
	候選人人數或比例
	多數無明文規定，僅部分地方首長遴選1至3人由縣長推薦擇聘
	校長人選經遴選會決議，由本局依法定程序報請市政府聘任之
	無規定
	無明文規定
	無明文規定
	無明文規定
	遴選1至3人向縣長推薦擇聘
	無明文規定
	一校遴選2至3人為原則
	無明文規定
	無明文規定
	一校遴選1至3人
	無明文規定


附件2、 各縣市國民小學校長遴選規範表-2
	作業階段
	項目
	內容
	嘉義縣
	屏東縣
	臺東縣
	花蓮縣
	宜蘭縣
	金門縣
	澎湖縣
	連江縣

	法規依據
	嘉義縣國民中小學校長遴選作業要點
	屏東縣縣立國民中小學校長遴選聘任要點
	臺東縣國民中小學校長遴選要點
	花蓮縣國民中小學校長遴選自治條例
	宜蘭縣國民中小學校長遴選作業要點
	金門縣國民中小學校長遴選要點
	國民教育法
	連江縣政府國民中小學校長遴選作業要點

	遴選委員會組織與運作
	人數
	9-15人
	9至13人
	13至15人
	15
	15
	13
	9
	11
	國小15人、國中17人

	
	任期
	各縣市以1年1聘為多數，另部分縣市採遴選作業結束後，即解散
	1年
	1年
	1年
	1年
	1年
	委員會於遴選作業結束後，即解散
	1年
	委員會於遴選作業結束後，即解散

	
	召集人
	以縣市首長、副首長、教育局長或主任秘書擔任
	縣長張花冠
	副縣長鍾佳濱
	副縣長或祕書長
	教育處處長
	主任委員
	金門縣政府主任秘書盧志輝
	副縣長呂永泰
	縣長

	
	出席人數規定
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席
	委員三分之二以上出席

	
	遴選審查規定
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之
	依作業要點並決議應以出席委員過半數之同意行之

	
	成員代表分類
	列入縣市數
	未列入縣市數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數
	人數

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	主管教育行政機關代表
	22
	0
	無規定固定人數
	2
	3
	2
	3
	1
	4
	4

	
	家長會代表
	22
	0
	無規定固定人數
	3
	3
	2
	1
	2
	3
	國中5人、國小4人

	
	教師代表
	21
	1
	無規定固定人數
	1
	3
	2
	2
	2
	2
	國中5人、國小4人

	
	校長代表
	16
	6
	0
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	1

	
	學者專家
	21
	1
	無規定固定人數
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	2

	
	社會公正人士
	5
	17
	無規定固定人數
	4
	2
	3
	0
	2
	1
	0

	
	其他
	5
	17
	0
	0
	0
	縣教師會及縣家長團體代表各1人
	出缺學校家長會代表2人、出缺學校教師代表1人
	0
	0
	0

	校長參與遴選資格限定
	各縣（市）所規定之資格條件
	1.經公開甄選、儲訓之合格人員。
2.任期屆滿之現職國民中小學校長。
3.連任任期已達二分之一以上之現職國民中小學校長。
4.曾任國民中小學校長者。
	與其他縣市相同並新增符合偏遠地區或特殊地區學校校長暨教師資格標準第四條第一項第四款規定資格之現職教育處督學科長並符合該標準第五條之規定者。
	1.經公開甄選、儲訓之合格人員。
2.任期屆滿之現職國民中小學校長。
3.連任任期已達二分之一以上之現職國民中小學校長。
4.曾任國民中小學校長者。

	遴選作業過程
	校長遴選作業方式分類
	書面審查、校長辦學績效評鑑、面談、口試等方式
	書面審查
	書面審查、影音光碟、督學報告
	書面審查
	辦學績效評鑑、到校訪視、面談
	資料審查、實地查訪、面談
	遴選評鑑、書面審查、口試
	書面審查
	書面審查、口試

	
	遴選評選內容分類
	教學經歷、辦學理念、現職職務績效報告、欲遴選學校經營藍圖、學校經營方案
	學經歷、近年考績獎懲、辦學績效、辦學及經營之理念
	學經歷、近年考績獎懲、辦學績效、辦學及經營之理念
	校長年資、辦學績效、獎懲、考績、綜合考評
	人品操守、辦學績效、辦學理念、歷年考核、個人意願及出缺學校發展需求與特色等項目
	學經歷、辦學理念
	依學經歷背景占30％、辦學理念與方針占30％、儀表態度占10％、詢答與反應占30％、合計為總成績，並由各遴選委員依績序排列名次。
	正式校長：考績佔(50%)、獎懲佔(50%)。候用校長：甄選成績佔(20%)、儲訓成績佔(80%)
	正式校長：治校理念(25%)、答詢與見解佔(25%)、校務評鑑（30％）、專任教師評鑑（10％）、家長會長委員評鑑（10％）。

	
	辦理次數
	1年1次為主
	每年以辦理一次為原則，必要時得辦理兩次
	 1/年
	1/年
	1/年
	1/年
	依實際出缺狀況辦理
	1/年
	4年1次

	
	候選人人數或比例
	多數無明文規定，僅部分縣市遴選1至3人向縣長推薦擇聘
	無明文規定
	無明文規定
	無明文規定
	無明文規定
	無明文規定
	每校選出校長人選一人至三人，報請縣長圈選聘任之
	每校選出校長人選一人至三人，報請縣長圈選聘任之
	1.遴選分數未達75，不予錄取2.國中國小各備取2名


1

